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rok 2022 vstoupil do  svého posledního 
měsíce a  nastala doba adventní, která 
vybízí k rozjímání, ke zklidnění a k bilan-
cování. Právě v  tomto čase nejvíce pře-
mýšlíme, co dalšího je před námi, jak se 
nám bude dařit, zda budeme zdraví a zda 
všechno zvládneme. Ale především se tě-
šíme na blížící se vánočních svátky.

O  dění ve  městě a  o  tom, co se aktu-
álně staví či opravuje, o  čem se jedná, 
co se plánuje, co se daří i  nedaří, se vás 
snažíme informovat průběžně. Proto si 
dovolíme nechat tento sváteční úvodník 
trošku jiný. Zmíníme alespoň velmi in-
tenzivní práci na rozpočtu pro příští rok, 
který bude v  mnoha ohledech asi složi-

tý. Jeho samotná příprava probíhá nejen  
každý den při jednáních na všech odbo-
rech úřadu, ale první požadavky jsme 
probírali také na  pracovním jednání za-
stupitelů.

Na náměstí už stojí vánoční strom, který 
jsme letos oblékli do bílé barvy. Po delší 
době jsme se u  něj mohli opět potkat 
a společně přivítat adventní čas. V pátek 
25. 11. dopoledne se tu nejprve sešli naši 
nejmenší z MŠ Sluníčko. Vydali se anděl-
skou cestou ze školky až ke  stromečku, 
aby zazpívali pár vánočních písniček. Dě-
kujeme celému pedagogickému sboru 
naší mateřské školky za přípravu a reali-
zaci. Bylo to krásné a velmi dojemné.

Na  odpoledne byl připraven krátký 
program. Nechybělo vystoupení žáků 
ZUŠ Žandov, hudební doprovod skupiny  
U-Style a  samozřejmě něco dobrého 
na zahřátí. Přesně v 17 hodin se před zra-
ky přítomných a  za  doprovodu tradiční 
písně Mgr. Zdeňky Černé stromeček celý 
rozzářil a  advent mohl začít. Večer pak 
pokračoval v  městském kině tradiční 
charitativní akcí „Knír párty“, které je naše 
město mnohaletým partnerem. 

Milí Benešováci, Vánoce jsou pro každé-
ho člověka symbolem lásky a  souznění. 
Právě v  tento čas, více než jindy, si uvě-
domujeme, co všechno pro nás znamená 
rodina a přítomnost našich blízkých.

Přejeme Vám do  nového roku 2023 
hlavně pevné zdraví, štěstí a  mnoho 
osobních i pracovních úspěchů.

Milí Benešováci,

Petr Jansa
starosta

Bc. Andrea Kulíková
místostarostka
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NA ČEM PRACUJEME...
Oprava ulice Nerudova

Je hotova rekonstrukce chodníku 
v ulici Nerudova.

Nové toalety u obřadní síně

Dokončili jsme rekonstrukci toalet 
u obřadní síně.

Výměna veřejného osvětlení

Postupně probíhá výměna veřejného 
osvětlení za úspornější LED zářivky.

Chodník kolem kabin MSK je hotov. Nové toalety u obřadní síně. Hotová rekonstrukce chodníku v ulici Příčná.

Ulice Příčná

V ulici Příčná je hotova rekonstrukce 
chodníku.

Chodník kolem kabin MSK

Dokončili jsme rekonstrukci chodníku 
kolem kabin na fotbalovém hřišti.

V pátek 25. listopadu dopoledne při-

vítali na  náměstí naši nejmenší z  MŠ 

Sluníčko „Andělskou cestou“ Vánoce. 

ANDĚLSKÁ CESTA A PŘIVÍTÁNÍ VÁNOC
Společně u  stromečku zazpívali vá-

noční písničky a nechyběla ani známá 

melodie Mgr. Zdeňky Černé. 

Děkujeme celému pedagogické-

mu sboru naší MŠ za krásné vystou-

pení.
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VÁNOČNÍ TVOŘENÍ PRO SENIORY
Rok se s  rokem sešel a  my jsme se 

ve spolupráci s Centrem dětí a mláde-

že opět setkali s našimi a německými 

seniory při vánočním tvoření.

Tentokrát jsme vyráběli vánoční věn-
ce a  lucerny. Nechyběl ani výborný 
oběd a  na  závěr dobrá káva se slad-
kou tečkou. Byl to krásný společný čas 
a my se těšíme na další akce v příštím 

roce, které jsme si naplánovali.

Děkujeme CDM za přípravu a realiza-

ci akce, našemu Klubu seniorů za spo-

lupráci a Školní jídelně za občerstvení.
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V  oblasti cyklostezky z  Benešova n. 
Pl. do  Františkova n. Pl. kolem vrchu 
Ostrý je možné od  loňského léta po-
zorovat změny v  péči o  dvě rozlehlé 
parcely. Záměr obnovy sadů byl zve-
řejněn v  Benešovských novinách již 
v prosinci 2021, přesto se o tom mezi 
lidmi moc neví, ptají se, a  proto při-
cházíme s vysvětlením k nejčastějším 
otázkám a  s  informacemi o  průběhu 
prací v letošním roce.

Pozemky jsou ve  vlastnictví obcí 
a  my po  dohodě se starosty plníme 
úkol obnovy starých ovocných sadů 
dle smlouvy na dobu 10 let bez nároku 
na finanční odměnu, s výjimkou části 
prací v sadu Benešova n. Pl. pro letoš-
ní rok, kdy byla městu schválena dota-
ce Krajským úřadem Ústeckého kraje. 
Důvodem pro naši spolupráci byl 
od počátku hlavně náš zájem o ovoc-
né stromy starých odrůd a snaha vy-
tvořit další příjemné místo pro využití 
ve volném čase, např. s dětmi. Dětem 
bychom rádi věnovali tento prostor 
i k možnosti interaktivního vzdělávání 
v  rámci školní výuky a  projektových 
dní. Zásadní je, že sady jsou a  zůsta-
nou veřejně přístupné. Není třeba mít 
obavy vstoupit. Do  třešňového sadu 
zbývá lépe vyznačit přístupovou ces-
tu, která vede přes pozemek pronajatý 
jiné osobě. Péči o sady přizpůsobuje-
me zásadám ochrany přírody v rámci 
CHKO České středohoří.

V  níže položeném sadu zůstalo za-
chováno poměrně velké množství 
hrušní a několik jabloní. Lze zde ihned 
pozorovat krásu vysokých ovoc-

OBNOVA OVOCNýCh SADů POD VRChEM OSTRý
ných stromů s  bylinným podrostem 
a ochutnávat plody různých chutí. Jak 
jsme se mohli letos přesvědčit, stromy 
jsou stále schopny produkovat značné 
množství vynikajícího ovoce, které si 
může kdokoliv volně nasbírat. V  hor-
ním sadu, který se nachází za budovou 
bývalé sušárny ovoce, byly dříve třeš-
ně. Zbývá několik posledních letitých 
třešní, na  kterých je možné demon-
strovat význam starých stromů, mrt-
vého dřeva a zbytek prostoru se přímo 
nabízí k novým výsadbám.

Sady jsou významným krajinným 
prvkem. Mají historickou i  estetickou 
hodnotu. Zajímavý je genofond sta-
rých odrůd hrušní (Solanka, Děkanka, 
Muškatelka) a  jabloní (Baumanova 
reneta, Blenheimská reneta, kožená 
reneta podzimní, James Grieve, Ba-
nánové zimní, Grávštýnské, Citronové 
zimní, Bernské růžové, Malinové pod-
zimní atd.). Už z  historických letec-
kých map je jasné, že se v našem okolí 
ovoce pěstovalo ve  velkém a  dřívější  
hospodáři byli na vysoké úrovni. S ur-
čováním odrůd nejsme u konce a zdá 
se, že máme k dispozici i poměrně ra-
ritní stromy.

Z několika míst jsou opravdu krásné 
výhledy na město a okolní kopce. Duši 
romantika potěší zvuk zvonu kostela, 
který se ozývá každou neděli v  osm 
hodin ráno. Milovníci přírody si přijdou 
na své při pozorování rostlin i živočichů 
s  bohatým výběrem. Kdo hledá, na-
jde na  jaře orchidej Bradáček vejčitý. 
Podzim nás překvapil neuvěřitelným 
množstvím různých druhů hub. Jsou 

zde i obyvatelé, kteří v lidech vzbuzují 
strach, jako zmije a sršně. Jsou to uži-
teční živočichové a  zmije je dokonce 
chráněná, prosíme tedy o  ohledupl-
nost. Není třeba jim ubližovat, stačí se 
vyhnout.

Jsme si vědomi toho, že prvotní fáze 
obnovy sadů, kdy je třeba vyřezat vět-
ší množství náletových dřevin, není 
hezká a  vyžaduje více trpělivosti, než 
se vše uklidí. Snažíme se ze všech sil 
v rámci našich možností, aby „nepořá-
dek“ mizel. Někteří nás kritizovali za to, 
že jsme na  jaře neodstranili všechny 
hromady klestí. Od začátku jsme chtě-
li vše co nejvíce využít, a ne jenom tak 
spálit. Bohužel nám opakovaně nevy-
šlo vypůjčení štěpkovače. Vymysleli 
jsme tedy jinou variantu zpracování 
na pálení biouhlu, ale už bylo kvůli dal-
ším komplikacím třeba počkat na ob-
dobí mimo hnízdění ptáků. V  tuto 
chvíli se klestí opět připravuje na zpra-
cování. Práce se nezastaví ani v zimě. 
Je to hlavní sezóna likvidace náletů. 
Dřevo našlo různé využití: po dohodě 
jsme rozdávali zájemcům, posloužilo 
i jako palivo na veřejné pálení čaroděj-
nic, jako zahradní prvek do  mateřské 
školy, materiál na lavičky přímo v sadu 
atd. Bylo pokáceno několik trnovníků 
akátu přímo nad stezkou. Důvodem 
byl zejména invazivní způsob růstu 
této dřeviny. Pokácené stromy uvol-
nily místo vzrostlým stromům původ-
ních druhů, hlavně dubům a javorům. 
Zůstala zachována podoba aleje, ne-
vznikla holá místa. Větve akátů, které 
měly sloužit jako kůly ke  stromkům, 
bohužel někdo odcizil. Co se týká trá-
vy, byli bychom rádi, pokud by i  tu 
někdo z místních využil a přemýšlíme 
o  spolupráci s  některým z  chovatelů 
ovcí, který by mohl nechat svá zvířa-
ta sady v  období vegetace postupně 
spásat.

Zásadním úkolem v  počáteční fázi 
obnovy bylo zajištění péče o  staré 
ovocné stromy. Na jaře proběhlo ukáz-
kové odborné ošetření dvou hrušní, 
u kterých bylo vzhledem k jejich veli-
kosti, stáří a stavu nutné využít lezec-
kou techniku. Řez byl proveden v sou-
ladu se standardy řezu stromů AOPK 
specialisty na  řez ovocných stromů 
s přihlédnutím k požadavkům správy 
CHKO České středohoří. Stromy jsou 
prosvětlené bez zbytečně velkých ran 
a zůstává zachován přirozený tvar  » » »
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« « «  koruny. V létě byl ještě proveden 
prořez čtyř třešní u vstupu do horního 
sadu. Řez je v tomto případě pro laika 
poměrně drastický a  zmíněný přiro-
zený tvar koruny je narušen. V  tomto 
konkrétním případě byl takový řez 
nutný z  důvodu prevence vylomení 
větví nebo vyvrácení celého stromu. 
Třešně jsou poškozené stářím a dlou-
hodobě zhoršenými podmínkami 
růstu v sevření dalších stromů. Zabez-
pečené třešně jsou nyní ukázkou pů-
vodní výsadby a plní celou řadu funkcí 
zejména pro ptáky a bezobratlé živo-
čichy.

Poslední říjnovou neděli proběhla 
první výsadba stromků v horním sadu. 
S  ohledem na  historické využití bylo 
vysazeno 10 stromků třešní starých od-
růd: Grollova, Hedelfingenská, Kaštán-
ka, Napoleonova a  Skalka. Výsadba 
byla vyvrcholením projektu na období 
od  1. 1. 2022 do  31. 10. 2022, který byl 
podpořen z  dotace Ústeckého kraje. 
Na  místě byla vystavena na  ukázku 
jablka starých odrůd a  zájemci měli 
možnost seznámit se s podrobnostmi 
o  tom, co již proběhlo a  co se chystá 
do  budoucna. Výsadba zabrala celý 
den. Stromky jsou ve stejných rozestu-
pech, jako dříve a jsou chráněny pleti-
vem proti okusu zvěří. V dolním sadu 
budou ještě letos vysazeny nejméně 
dva stromy – jabloň odrůdy Jaroslav 
Němec a  hrušeň z  roubu zatím neu-
rčené odrůdy vynikajících vlastnos-
tí. Většina stromků pochází z  rukou 
školkaře Ing.  Stanislava Bočka, PhD., 
jehož práci je možné lépe poznat na   
www.vysokokmeny.cz.

Jak již bylo zmíněno, sady jsou určeny 
pro veřejnost. Prosíme pouze o dodr-

nou větší techniku. Často slýcháme, 
že jsme blázni a setkáváme se s nepo-
chopením, proč věnujeme tolik času 
a  námahy něčemu, co nám nepatří. 
Dobrovolnictví funguje v  mnoha ob-
lastech běžně. Nezřídka se zakládají 
místní spolky, aby lidé společnými si-
lami dokázali něco změnit. Odměnou 
jsou viditelné výsledky práce a  v  pří-
rodě člověk stále nachází nějakou 
drobnou radost, klid, dobrodružství 
a  krásu. Co nejvíc zahřeje u  srdce, je 
setkání se starším pánem, který při 
pohledu na  hrábě zajásal, že jdeme 
na louku v době, kdy tuhle práci všude 
zastávají traktory. On má jistě krásné 
vzpomínky na mládí, kdy tak společně 
vyrazilo několik generací, aby si vzá-
jemně pomohli. Tahle hezká atmosfé-
ra dřívějších dob je zachycena i na sta-
rých fotografiích. Snad se nám něco 
podobného podaří třeba při setkání 
příští podzim, kdy bychom rádi usku-
tečnili první větší akci přímo v terénu.

Rádi bychom touto cestou poděkovali:
Petr Jansa, Bc.  Andrea Kulíková, 

Bc. Blanka Vyhnálková DiS, Libor Bzu-
ra a  skvělá parta pomocníků z  Fran-
tiškova n. Pl., Služby města BNP, 
Ing. Kristina Kadlecová, Petr Wilhelm, 
František Takáč, Ota Dračka s rodinou, 
František Buchta, Jiří Krippner, sprá-
va CHKO České středohoří, Ing.  Mar-
tin Lípa, Ing.  Stanislav Boček PhD., 
Ing.  Zdeněk Buzek, Václav Mrhal,  
Jaroslav Bartáček, Krajský úřad Ústec-
kého kraje, Luděk Smejkal a  všichni 
náhodní kolemjdoucí, kteří nám věno-
vali úsměv a přáli štěstí.

Elena Zichová 
a Miroslav Špička

žování běžných zásad slušného chová-
ní a ochrany přírody. Samozřejmostí je 
neodhazovat odpadky. Majitele pejsků 
prosíme, aby je měli na vodítku – v sa-
dech se pohybuje divoká zvěř. Není 
dovoleno rozdělávat oheň. Při česání 
ovoce by nemělo docházet k  poško-
zení stromů. V zadní části třešňového 
sadu se nachází myslivecké stavení, 
tzv. kazatelna. Prosíme o  respektová-
ní soukromí a zejména o poučení dětí, 
že bez souhlasu myslivců není vhodné 
stavení navštěvovat a  jakkoliv mani-
pulovat s cizími věcmi.

Sady pod Ostrým už jsou pro nás 
srdeční záležitost a  doufáme, že tam 
bude dobře všem návštěvníkům. Ka-
ždou hodinou práce jsme zase blíž cíli 
a  už teď máme velkou radost, jak to 
v  sadech vypadá. Jako jednotlivci sa-
mozřejmě postupujeme pomalu, ale 
s  tím se počítalo. Obnova potrvá ně-
kolik let. Záměrně nevyužíváme žád-
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DEN LASKAVOSTI 
V  pátek 11. 11. 2022 se v  nových pro-

storách CDM setkali 2 generace „be-
nešováků“ – prvňáčci naší školy a  ti 
benešovští senioři, kteří od  plavčíků  
z  1. B přijali pozvání na společné tvo-
ření v  rámci připomenutí si nejen le-
gendy o sv. Martinovi, ale zejména za   
účelem společné oslavy Dne laskavos-
ti (13. listopadu). Společně tvořili, poví-
dali si, vzájemně se obdarovali nejen 
výměnou vyrobených přání, náramků 
z korálků, ale i radostí a úsměvy. UDĚ-
LAT RADOST byl náš cíl, a ten byl napl-
něn oboustranně.

 Byl to krásný předstart do blížícího 
se adventního času. 

DĚKUJEME CDM za pomoc s realiza-
cí a spolupráci.

Za plavčíky 1. B

Mgr. Martina Rejmanová
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VÁNOČNÍ DÍLNIČKY PRO DĚTI 

NOVINKY ZE ŠKOLNÍ JÍDELNY

Ve spolupráci s Městem Benešov nad 
Ploučnicí jsme opět pořádali otevřené 
vánoční dílničky.

Srdečně zdravím všechny čtenáře 
Benešovských novin.

V minulém měsíci jsme u nás ve škol-
ní jídelně provedli několik nutných 
stavebních a technických úprav, které 
zlepšily pracovní podmínky paní ku-
chařek. Jednalo se například o úpravy 
skladových prostor, které nyní odpoví-
dají jak hygienickým, tak profesionál-
ním standardům. V kuchyni bylo dále 
opraveno obložení části stěn, které 
bylo v havarijním stavu a nesplňovalo 
hygienické a  pracovně bezpečnostní 
normy. 

Za  pomoc při těchto úpravách 
a  rychlost při jejich řešení chci podě-
kovat vedení města a paní Blance Vy-
hnálkové z odboru MIŽP.

Jak jsem zmínil v  minulém čís-
le BENEŠOVSKÝCH NOVIN, od  září, 
po  mém nástupu do  školní jídelny, 
se snažíme zařadit do  vaření co nej-

CENY KNEDLÍKů
• kynutý houskový 500 g ..........30 Kč   

• bramborový 500 g ...................... 35 Kč

•  bramborový knedlík plněný  
uzeným masem 370 g ......................59 Kč

Objednávky přijímáme telefonicky 
na tel. č.: 

773 761 150, 412 586 271

CENA OBĚDU včetně POLÉVKY je 
88 Kč, doručení až domů +17 Kč

Výběr je ze dvou nebo tří hlavních jídel.
Objednávat je nutné minimálně  

1 den předem do 14 hodin na tel. č.: 
773 761 150, 412 586 271.

Jídelníček až na  14 dní dopředu na-
leznete na  webových stránkách:  
www.sjbenesovnpl.cz v záložce „jídelní 
lístek“.

DOPLŇKOVÁ SLUŽBA – PRONÁJEM
Pořádáte oslavu a  chybí Vám talíře,  

příbory, nádobí na  vaření či ubrusy? 
Nabízíme možnost pronájmu za  velmi 
příznivé ceny podle množství, nebo veli-
kosti zařízení (pánve, hrnce, příbory atd.

více čerstvých surovin, a  to přede-
vším sezónní produkty, jako je ovoce 
a  zelenina. V  tom nám vychází vstříc 
náš dodavatel, soukromý zemědělec 
Ing.  Josef Kruml. Touto cestou bych 
rád poděkoval panu Krumlovi a  paní 
Krumlové za skvělé, čerstvé a chutné 
suroviny. Jejich spolupráce si velice ce-
níme, neboť vycházejí vstříc potřebám 
a požadavkům naší kuchyně. Již teď se 
těšíme na  jarní úrody i  na  další plod-
nou spolupráci.

Pokud chcete ochutnat a objednat si 
dobré jídlo, neváhejte se u nás regist-
rovat ve stravovacím systému. S regis-
trací vám rádi poradíme, viz níže náš 
leták.

Děkuji za  pozornost a  všem přeji 
krásný adventní čas, radostné Vánoce 
a šťastný vstup do nového roku 2023.

Jan Staněk
ředitel školní jídelny s kolektivem

Společně jsme si s dětmi užili krásné 
odpoledne, kde všichni tvořili mnoho 
výrobků a připravili si plno dárečků.

Děkujeme za  krásný předvánoční 
čas.
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Z PROSTŘEDÍ ŠKOLY 

Organizace školního roku 2022 - 2023

Vánoční jarmark   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . budova Nova, středa 7. prosince 2022, 13 - 17 h

Vánoční prázdniny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23. prosince 2022 – 2. ledna. 2023  

   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .(nástup do školy v úterý 3. ledna)

Přerušení provozu ŠD  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23. prosince 2022 - 2. ledna 2023  

   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  (provoz bude zahájen v úterý 3. ledna 2023)

Přerušení provozu MŠ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .23. prosince 2022 - 30. prosince 2022  

   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . (provoz bude zahájen v pondělí 2. ledna 2023)

Pololetní prázdniny   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 3. února 2023

Jarní prázdniny .  .  . 6. února – 12. února 2023Informace a dokumenty školy na www.zsbnpl.cz
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Všem občanům, dětem i dospělým,  
přejeme pohodové vánoční svátky a úspěšný  

a spokojený rok 2023.

Za kolektiv školy Mgr.

Mgr. Jakub Zelený
ředitel školy

Ve čtvrtek 20. října 2022 se ve škole 
v  budově Nova konal závěrečný den 
setkání projektu Fair play (r. č. EEL-
0566-CZ-29.05.2019), kterého se zú-
častnili nejen žáci naší školy, ale také 
jejich kamarádi z Pestalozzi Gymnázia 
Heidenau, u kterých byli v září na vý-
měnném pobytu v rodinách.

Po  společném přivítání v  aule školy 
se žáci seznámili s pravidly nové spor-
tovní hry Kin-Ball a v tělocvičně probě-
hl turnaj smíšených družstev. Součástí 
závěrečného dne projektu byla také 

PROJEKT FAIR PLAY ZAKONČEN

prohlídka naší školy a zejména hodno-
cení celého projektu, který byl zahájen 
již v roce 2019 a byl přerušen koronavi-
rovou pandemií. Po společném velmi 
kladném zhodnocení celého projektu 
si na závěr žáci prohlédli naše město.

Žáci, kteří se účastnili projektu, si 
zdokonalili své jazykové znalosti nejen 
v německém jazyce, ale i v anglickém 
jazyce a navázali nová přátelství s ně-
meckými kamarády. 

Poděkování patří všem pedagogům, 
kteří projekt se žáky realizovali, za naši 

školu zejména Mgr.  Martině Pilnáč-
kové a také Reineru Hengstovi za ně-
meckou stranu. 

Všichni se už těšíme na další společ-
né aktivity.

Mgr. A. Špačková
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ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE  
ZA MĚSÍCE ŘÍJEN, LISTOPAD 2022

Strážníci se zaměřili na:

•  zvýšenou kontrolu školy v  průbě-

hu přestávek a  po  ukončení vy-

učování z  důvodu prevence proti 

šikaně,

•  zvýšenou kontrolu na  náměstí – 

v  době, kdy děti čekají na  příjezd 

autobusu,

•  kontrolu parkování ve městě,

•  kontrolu parků, hřišť, altánku pod 

jídelnou,

•  kontrolu pořádku v ul. Dvořákova,

•  kontrolu majitelů psů, zda uklízí 

psí exkrementy,

•  kontrolu míst, kde se odkládají od-

pady,

•  kontrolu dodržování pořádku 

a nočního klidu.

V  tomto měsíci bylo přijato 68 

různých oznámení na  služební 

telefon. Mezi nejzávažnější ozná-

mení patřila:

•  ul. Sokolský vrch – odstavená dvě 

vozidla bez STK,

•  ul. Nádražní – vloupání do autobu-

su, raněná osoba, muž pod vlivem 

alkoholu ztropil výtržnost ve  vla-

ku, podezřelý pohyb osob kolem 

opuštěné nemovitosti, násilné do-

máhání se ke vstupu do bytu, pod-

vodné SMS zprávy o výhře,

•  ul. Děčínská – žena volající o po-

moc, rozbité okno, zmatená žena 

na autobusové zastávce, 

•  ul. Sídliště – odkládání nebez-

pečného odpadu do  kontejneru, 

zavřená osoba na  balkóně, gará-

že-poškození majetku, pachatelé 

dohledáni díky novému kamero-

vému systému, nezvěstný partner, 

který odešel k lékaři, otevřené vo-

zidlo, podezření, že bylo vykrade-

né,

•  ul. Českolipská – krádež kovů,

•  ul. Tkalcovská – poničení vozidla,

•  ul. Opletalova – krádež mobilního 

telefonu,

•  ul. Dvořákova – vykradení vozidla, 

poškození věci, krádež nákupní 

tašky,

•  ul. Žižkova – krádež věcí z kůlny,

•  ul. Smetanova – velký oheň,

•  ul. Čs. armády – dopravní nehoda, 

Velvet, pomoc raněné osobě,

•  ul. Boženy Němcové – znečištění 

veřejného prostranství,

•  ul. Cihelní – poškození plotu,

•  ul. Wolkerova – krádež věcí z hro-

bu,

•  náměstí Míru – podezřelá osoba, 

co bere za  kliky u  zaparkovaných 

aut,

•  ul. Krátká – osoba, která opakova-

ně upadla,

•  ve čtyřech případech strážníci vy-

jížděli k  opilé osobě, která ležela 

na komunikaci,

•  ve  čtyřech případech k  vozidlu, 

které tvořilo překážku v provozu,

•  bylo odchyceno 5 psů.

V pěti případech strážníci vyjížděli 

k oznámení o znečištění veřejného 

prostranství. Jde o případy, kdy pa-

chatelé tohoto přestupku odkládají 

věci (koberce, nábytek atd.) na mís-

ta, která k tomu nejsou určena.

Mezi ostatní méně závažná ozná-

mení patřila:

•  ztráta klíčů, nalezené doklady, ná-

lez peněženky atd.

•  ve dvou případech se na strážníky 

obrátili o pomoc i z okolních obcí -  

•  Františkov nad Ploučnicí – volně 

pobíhající pes po komunikaci

•  Dolní Habartice – slovní napadení 

dítěte.

V měsíci listopadu se konala akce 

rozsvícení Vánočního stromu. 

V  souvislosti s  touto kulturní akcí 

plní strážníci úkoly – příprava ná-

městí na  instalaci stromu, řídí do-

pravu v průběhu konání akce, zajiš-

ťují bezpečnost a pořádek.

Jan Svatoš
Městská policie

Městská policie 

Čapkova 477

407 22 Benešov nad Ploučnicí

tel.: 775 088 156 

e-mail: mpbenesovnpl@post.cz
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GYMNÁZIUM v České Kamenici pořádá „DEN OTEVŘENýCh DVEŘÍ“

Vážení rodiče a žáci,
tímto bychom vás chtěli pozvat na Den otevřených dveří, který se koná 
dne 10. 1. 2023 od 15.00 – 18.00 h v budově Základní školy TGM a gym-
názia v ul. Palackého 535. 

Všechny Vás srdečně zveme, především žáky 5. a 9. tříd a jejich rodiče.
Případné dotazy můžete zasílat na iva.bouskova@zs-gymnazium.cz
Děkujeme vám předem za účast a těšíme se na vás.

Kontaktní údaje: 
Základní škola T. G. Masaryka a gymnázium Česká Kamenice, 
příspěvková organizace
Palackého 535, 407 21 Česká Kamenice
tel.: 412 584 468, 602 144 794
e-mail: skola@zs-gymnazium.cz 
www.zs-gymnazium.cz
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Amy McCulloch – Smrt v ledu 
– Cecily se vydává se skupinou odvážlivců 
do  Himálaje, aby pokořila jednu z  nejvyš-
ších hor světa. Plánuje o náročném výstupu 
napsat reportáž, která ji konečně proslaví. 
Když jeden z  horolezců zemře, všichni to 
považují za tragickou nehodu. Každý ví, že 
hory jsou nemilosrdné. Jenže poté co se 
najde další mrtvý, Cecily pochopí, že kromě 
nelítostné zimy, vichru a ledu tady číhá ješ-
tě jedno nebezpečí – vrah!

Jules Wake – S láskou z Paříže 
– Siena se rozhodla opustit snoubence i ži-
vot francouzské smetánky a hledá útočiště 
u sestry nedaleko Londýna. Ta však změní 
plány a  Siena musí vzít zavděk spoluby-
dlením s  věčně nespokojeným Jasonem. 
Zpočátku se nemůžou vystát, ale když do-
stanou příležitost jeden druhého lépe po-
znat, začne to mezi nimi jiskřit stejně jako 
na svátečně vyzdobené Eiffelovce. Společ-
ná cesta do Paříže může splnit jejich nejtaj-
nější přání. Vánoce se nezadržitelně blíží…
Román plný lásky od  autorky Romantic-
kých útěků Julie Caplinové píšící pod jmé-
nem Jules Wake.

Petra Zhřívalová – Srdeční selhání 
– kardiochirurgyně Markéta ví o srdci všech-
no. Tedy tak nějak technicky. S láskou je to 
ovšem složitější. Takže když se jí rozpadne 
manželství, nestačí se divit. Rozhodne se 
navzdory situaci být šťastná. Ačkoli se věci 
zcela vymknou její kontrole, nakonec svou 
nově objevenou schopností bláznivě se za-
milovat všechny překvapí, nejvíc asi sama 
sebe. 

Martina Monošová – Ples u vévodkyně 
– píše se rok 1531 a  na  francouzském zá-
mečku Anet se za dramatických okolností 
objeví mlčenlivá kráska. Její příchod zasáh-
ne do života majitelky zámku i celého dvo-
ra. Záhadná dívka je v ohrožení života, o své 
minulosti nesmí prozradit ani slovo, a proto 
předstírá němotu. Kam se poděl hrdinný 
rytíř, který ji zachránil před bandity? Co 
se stalo s  jejími vzácnými klenoty? A kým 
ve  skutečnosti neznámá žena je? Příběh 
plný tajemství se začíná rozplétat…

Romy hausmannová – Myšlenky vraha 
– už řadu let se ztrácejí malé dívky. Červe-
ná stuha ukazuje cestu k  jejich mrtvolám. 
Pachatel je celé roky neznámý – až do oka-
mžiku, kdy policie zatkne slavného profeso-
ra filozofie a antropologie Waltra Lesniaka, 
kterého z těchto vražd podezírá. Jeho dcera 
Ann je přesvědčená o otcově nevině a roz-
hodne se ji prokázat. Vydává se na  pouť 
do nejtemnějších zákoutí lidské duše…

Lisa Reganová – Pohřbené kosti 
– další případ detektiva Josie Quinnové, 
která se po náročném dni těší na poklidnou 
večeři se svým přítelem Noahem u  jeho 
matky. Když k  ní však přijedou, najdou ji 
za domem na zahradě bez známek života 
a  s  ústy plnými hlíny. Během vyšetřování 
se objevuje spousta záhadných stop, se 
kterými si Josiin tým neumí poradit. Vrah 
je i tentokrát o krok před nimi a obětí stále 
přibývá…

KNIŽNÍ TIPY Z NAŠÍ KNIhOVNY

Ivana Jandášová
knihovnice

LUŠTILI JSTE V LSITOPADU 
DOBŘE?

Jak byla zajištěna zdravotní péče před 77 roky v našem 

městě? Před příchodem českých lékařů v  roce 1945 byla 

zajišťována třemi německými praktickými lékaři a  třemi 

německými zubními techniky.  V srpnu 1945 začal vykoná-

vat zubní praxi první český zubní technik Rampas. Koncem 

tohoto roku v našem městě začal působit první praktický 

lékař MUDr. Maršíček. Prvním českým lékárníkem byl v Be-

nešově nad Ploučnicí PhMr. Dohnálek.

PRO PROSINEC 2022 O JEDNÉ 
BENEŠOVSKÉ FIRMĚ...

Továrna, kterou známe pod současným názvem Interkov 

tento název nenese ve své historii dlouho. Původní továrna 

na výrobu příborů se jmenovala (viz 1. část tajenky) a spol. 

a to až do druhé poloviny roku 1948, kdy se změnil její ná-

zev na národní podnik (viz 2. část tajenky). Ale i tento ná-

zev se udržel jen do 31. 12. 1949, protože od 1. 1. 1950 začal 

platit název (viz 3. část tajenky). 

Ota Dračka

V týdnu od 26. 12. (pondělí – svátek) do 30. 12. 2022 (pátek) 
knihovna uzavřena.

Otevíráme opět 2. ledna 2023 (pondělí). 
Přejeme pohodové vánoční svátky.



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 13



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  1 2 / 2 0 2 214

MALÁ BENEŠOVSKÁ VLASTIVĚDA – KLOUČÁK
Vrch s tímto názvem na žádné mapě 

nenajdeme. Toto pomístní označení 
používají hlavně starší generace be-
nešováků.  Jedná se o  Táborský vrch 
v Benešově nad Ploučnicí (274 m.n.m.).            

Historie přenosu televizního vysí-
lání   u nás začíná v  roce 1936 kdy se 
děčínskému profesorovi Färberovi po-
dařilo zachytit na Děčínském Sněžní-
ku    televizní signál z berlínského vysí-
lače, který tehdy vysílal pokusně dění 
z  Olympijských her.  Československá 
televize zahájila svoje vysílání 1. května 
1953. Vysílalo se z  Petřínské rozhled-
ny.  Zachytit signál v našem údolí bylo 
takřka nemožné.  K  lepšímu pokrytí 
prostoru severních Čech byl 11. června 
1960 na Bukové hoře u Verneřic zpro-
vozněn jednoduchý vysílač.  V  roce 
1962 byl nahrazen daleko vyšším vy-
sílačem kovové konstrukce, jemuž se 
záhy začalo přezdívat mezi lidmi „Ša-

Dne 18. 12.2022 uplyne 25 let  
od doby, kdy nás navždy opustil pan 
Ing. Emil Vrbický. 

Děkujeme za tichou vzpomínku. 
Vzpomínají manželka a děti s rodinami.

Dne 10. 12. 2022 to bude již 10 let 
co nás náhle opustil náš tatínek pan 
Jaroslav hendrich. 

Stále na tebe tatínku s láskou 
vzpomínáme. Dcery Anina a Iva  
s rodinami.

chová dáma“ (v roce 1966 vyhořel a byl 
nahrazen stávajícím ze železobetonu). 
Ale pro    stále více žíznící diváky te-
levizních pořadů   tu nebyla ideální si-
tuace.  Jak víme prostor Benešovské-
ho středohoří je členitý, s  hlubokými 
údolími.  V  některých částech měst 
a obcí se nedala televize vůbec naladit.  
Na  mnoha místech obraz zrnil, nebo 
vyvolával různé efekty známé z  Pet-
řínského zrcadlového bludiště.  Nákup 
tehdy ještě vzácného televizního při-
jímače pro obyvatele Benešova nebyl 
ještě výhrou. Stávalo se, že v domě, či 
dokonce celém jeho okolí nešel signál 
naladit.  Můj dědeček Ladislav tehdy 
zakoupil televizor z druhé ruky.  Jeho 
prvnímu majiteli přístroj v  domě vů-
bec nešel.  K  tehdejšímu televiznímu 
přijímači bylo nutno ještě nainstalovat 
poměrně velkou anténu.  Ta dědeč-
kova měla rozpětí půl druhého metru 
a nesla ji dvoucoulová ocelová trubka 

o délce tří metrů.  Ale i u nás v domě 
televize někdy nešla ideálně, stačila 
mlha, či větrem pohybující se mokré 
listí na stromech nad údolím a obraz 
začal poskakovat. 

Tato neradostná situace se vůbec 
nelíbila panu Josefu Kloučkovi, ředite-
li Benaru 04, který televizi doma také 
nenaladil. Neustálým přesvědčová-
ním zainteresovaných institucí a  svojí 
osobní iniciativou prosadil v roce 1962 
na Vrcholu Táborského vrchu postave-
ní televizního převaděče pro Benešov-
skou kotlinu. Tento jeho počin sklidil 
u  občanů velký úspěch, stal se záhy 
celebritou. Již atmosférickými jevy ne-
rušenému vysílání se záhy začalo říkat 
„Kloučkovize“ a  pro zalesněný vrchol 
Táborského vrchu vzniklo označení 
Kloučák. Užívané mnohými z  nás do-
dnes.

Luděk Smejkal
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JAK PSYChICKY ZVLÁDNOUT  
(NEJEN) ENERGETICKOU KRIZI?

Vysoké nároky, nepolevující poža-
davky, tíživá finanční situace, závaž-
né životní změny, pocit bezmoci… To 
vše v  nás vyvolá dlouhodobý stres. 
Ten se pak projeví nejen na  psychic-
kém rozpoložení (deprese, úzkosti, 
nespavost…), ale i  na  fyzickém zdraví 
(bolesti hlavy, snížená imunita, časté 
infekce…). Problém je, že čím déle jste 
v zajetí chronického stresu, tím méně 
jej ve  své podstatě vnímáte. Jedno-
duše naše tělo začne fungovat v urči-
tém automatickém módu, který je ale 
dlouhodobě neudržitelný a může vést 
jen k jedinému – k naprostému vyčer-
pání organismu. 

Jedním ze způsobu prevence stresu 
je vyhledávání informací. Dává nám to 
pocit určité kontroly. Ovšem pozor! Je 
potřeba vyhledávat ověřené informa-
ce, filtrovat hoaxy a  netrávit tím více 
než 6 hodin týdně. Ne nadarmo se 

říká, že všeho moc škodí. Velké množ-
ství informací (zejména těch negativ-
ních – válka, krize společnosti…) totiž 
může naopak zhoršit náš emocionální 
stav. 

Nezapomeňte se starat o své zdraví. 
Při stresu hůř spíme, tolik se nehýbe-
me a nedáváme pozor na stravu, proto 
se zaměřte i na tyto oblasti. Někdy se 
budete muset přinutit jít na procház-
ku, pravidelně jíst, dostatečně spát. 
Ale je to potřeba a výsledky se dostaví. 
Najděte si čas na  odpočinek a  buďte 
k sobě laskavější. Vyzkoušejte relaxaci 
a relaxační dýchaní. Rozvíjejte své zá-
jmy a koníčky. Trávit čas věcmi, které 
vás baví, vám může pomoci odvrátit 
pozornost od stresující situace. Pokud 
se cítíte osamělí nebo izolovaní, nové 
koníčky mohou být také dobrým způ-
sobem, jak poznat nové lidi.

ONLINE PSYChOLOGICKÁ PORADNA MOJRA.CZ
WWW.MOJRA.CZ

Stanovte si reálné cíle. Dělejte něco 
pravidelně, i  když je to malé. Třeba 
můžete šetřit menší částky každý mě-
síc, aby vás pak nepřekvapilo vyúčto-
vání za energie. Uskromněte se na Vá-
noce, nemusíte obdarovat všechny 
dospělé, zaměřte se spíše na  děti. 
Všichni cítíme strach. Zvláště, když če-
líme změnám. Pokud čelíte výzvě a cí-
títe se paralyzováni, zeptejte se sami 
sebe: „Jaká je ta nejmenší věc, kterou 
mohu udělat, abych mohl začít?“ Když 
na něco přijdete – udělejte to. A v ne-
poslední řadě - mluvte o  svých poci-
tech a obavách. Nedržte je v sobě, ale 
pobavte se s  někým blízkým, nebo 
se zkušeným psychologem. Sledujte 
a pozorujte, co funguje a co ne. To, že 
někomu pomáhá nějaká taktika, ne-
znamená, že vám také musí. Hledejte 
svůj vlastní způsob, jak stresové situa-
ce zvládnout.
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ANDĚLSKÁ CESTA MŠ SLUNÍČKO

Foto: Ota Dračka
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Foto: Ota Dračka


